
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4384 | 06 de abril de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 55

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 118 DE 26 DE JANEIRO DE 2018 
 

Dispõe sobre o Plano de Ação Anual do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Jundiaí-SP – Ano de 2018 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
CMDCA de Jundiaí, criado pela Lei Municipal n° 4.326, de 22 de 
março de 1994, alterada pela Lei Municipal n° 7.102 de 25 de julho de 
2.008, pela Lei nº 7.224 de 19 de dezembro de 2.008, e pela Lei nº 
8.355 de 17 de Dezembro de 2014, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando deliberação da plenária em Reunião Ordinária do dia 
26 de janeiro de 2017, realizada no Complexo Argos, localizado na 
Avenida Doutor Cavalcanti, 396, Centro, Jundiaí-SP, 
Considerando, ainda, o artigo 7º da Lei Municipal nº 8.355/2014, que 
dispõe que os atos deliberativos do CMDCA deverão ser convertidos 
em resoluções e publicados na imprensa oficial do Município, 
seguindo as mesmas regras de publicação pertinentes aos demais 
atos do Executivo; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º. – As ações executadas pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA de Jundiaí, durante o 
ano de 2018, observarão o seguinte cronograma: 
 

Plano de Ação 2018 

JANEIRO Apresentação do Planejamento 2018 
Eleição de Recomposição da Sociedade Civil 

FEVEREIRO 

Apresentação em Reunião Ordinária dos 
Projetos em andamento financiados pelo 
FMDCA (Projeto "Unidos pela Cidadania e 
Cultura de Paz" - Associação Cristão em Defesa 
da Cidadania (ACDC) - Financiado pela 
Fundação ItaúSocial 
Audiência Pública - Chamamento Público 
(Comissão de Políticas e Programas - CPP) 
Fórum dos Conselheiros Tutelares 
Contratação de Empresa para Destinação de 
Imposto de Renda (Comissão de 
Gerenciamento do Fundo) 
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

MARÇO 

Apresentação do material institucional do 
CMDCA e release do papel de cada Comissão 
(Parceria com a Comunicação) 
Encontro em alusão ao Dia 21 de Março - Dia 
Internacional da Síndrome de Down - Reizinho 
Mandão (Parceira com Assessoria de Políticas 
para a Pessoa com Deficiência ) 
Seminários de Apresentação dos Planos 
Decenais de Direitos Humanos e da Medida 
Socioeducativa (Plan Consultoria) 
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

ABRIL 

Apresentação dos dados do Conselho Tutelar 
Apresentação das ações de cada Comissão 
Conferência Livre Municipal "Proteção integral, 
Diversidade e Enfrentamento às Violências"  
(Comissão de Mobilização e Divulgação)  
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

MAIO 

Encontro Nacional dos Grupos de Apoio à 
Adoção - ENAPA - 5 representantes (CMDCA - 
1, Conselho Tutelar - 1, Poder Judiciário (Vara 
da Infância) - 1, Serviços de Acolhimento - 1, 
GAA Semente - 1  (Definir representatividade) 
Evento de Enfrentamento à Violência Sexual de 
Crianças e Adolescentes - Dia 18/05 
(CMEVESCA) 
Semana da Adoção (Parceria com GAA 
Semente) 

Feira de Profissões do Jardim Novo Horizonte 
(Parceira com a Rede do Jardim Novo 
Horizonte) 
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

JUNHO 

Apresentação sobre a Saúde Mental na Infância 
e Adolescência (Parceira com a Unidade de 
Saúde) 
Encontro sobre Trabalho Infantil (12 de junho) -  
Câmara Municipal (Comissão de Mobilização e 
Divulgação) 
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

JULHO 

Dia do Aniversário do ECA - 28 Anos (13 de 
Julho) - (Comissão de Mobilização e 
Divulgação) 
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

AGOSTO 

Encontro para sensibilização sobre destinação 
de Imposto de Renda com apresentação dos 
Projetos em andamento (Comissão de 
Mobilização e Divulgação e Gerenciamento do 
Fundo) 
Semana Municipal de Juventude (Parceria com 
a Assessoria da Juventude) 
Apresentação das ações de cada Comissão 
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

SETEMBRO 

Feira de Profissões do Jardim São Camilo 
(Parceira com a Rede do Jardim São Camilo)  
Apresentação dos dados dos Conselhos 
Tutelares 
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

OUTUBRO 

Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 
Conferência Municipal "Proteção integral, 
Diversidade e Enfrentamento às Violências"  
(Comissão de Mobilização e Divulgação)  

NOVEMBRO 

Apresentação das ações de cada Comissão 
Apresentação em Reunião Ordinária dos 
Projetos em andamento financiados pelo 
FMDCA 
Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 

DEZEMBRO 

Reunião Ordinária Descentralizada com a 
participação de crianças e adolescentes - 
Suspensa até nova formatação 
Formação da Comissão Eleitoral para Processo 
de Escolha do Conselho Tutelar - Gestão 2020-
2024 

*PODERÁ HAVER ALTERAÇÕES CONFORME 
NECESSIDADE. 
APÓS APROVADO PELO CMDCA, TODAS AS 
INFORMAÇÕES (QUANTIDADE PARA ALIMENTAÇÃO, 
ARTES, TRAJETO DO ÔNIBUS, PALESTRANTE) 
NECESSÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS 
DEVERÃO SER ENCAMINHAAS, ATÉ 3 (TRÊS) MESES 
ANTES DA DATA. 
EM CASOS DE PARCERIA, A RESPONSABILIDADE PELA 
ORGANIZAÇÃO SERÁ DO SOLICITANTE. 

 
Artigo 2o. Para a realização dos eventos, durantes o ano de 2018, o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - de Jundiaí, efetuará as seguintes compras: 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4384 | 06 de abril de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 56

ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 
 

  Total 
(unidades) 

Preço unitário 
(estimativa) 

Preço Total 
estimado 

Kits de Coffee-
break 128 R$ 157,00 R$ 20.096,00 

Cartazes  2796 R$ 1,12 R$ 3.131,52 
Folders  23000 R$ 0,15 R$ 3.450,00 
Banners  10 R$ 70,00 R$ 700,00 
Ônibus  31 R$ 410,00 R$ 12.710,00 
Camisetas  1184 R$ 8,92 R$ 10.561,28 
Palestrante 3 R$ 1.000,00 R$ 3.000,00 
Transporte e 
Hospedagem 
Palestrante 

3 R$ 1.000,00 R$ 3.000,00 

Livretos do ECA  1000 R$ 6,00 R$ 6.000,00 
TOTAL   R$ 62.648,80 

 
 Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data da deliberação da 
Plenária, revogando-se as demais disposições em contrário.   
 

Jundiaí, 26 de Janeiro de 2018 
ALDA MARIA CARRARA 

Presidente do CMDCA de Jundiaí 
Gestão 2017/2019 

Ação / Quantidade
Kits de Coffee-

breack
Cartazes Folders Banners  Ônibus Camisetas

Palestrantes 
(Conforme 

necessidade)

Transportes 
Palestrante
(Conforme 
Demanda)

Livretos 
do ECA

Reuniões Descentralizadas - - - - - - - - -

Fevereiro - Fórum dos 
Conselheiros Tutelares 18 - - - - - 1 1 -

Março - Encontro em 
alusão ao Dia 21 de Março 

- Dia Internacional da 
Síndrome de Down - 
"Reizinho Mandão" 

- - - - 4 - - - -

Março - Seminários de 
Apresentação dos Planos 

Decenais de Direitos 
Humanos e da Medida 

Socioeducativa

6 - - - - - - - -

Abril - Conferência Livre 
Municipal "Proteção 

integral, Diversidade e 
Enfrentamento às 

Violências"

20 - - - 5 200 - - -

Maio - ENAPA
Caxias do Sul

(Transporte Aéreo + 
Hospedagem para 05 

pessoas)

- - - - - 15 - - -

Maio - Evento sobre 
Enfrentamento à 

Violência Sexual de 
Crianças e Adolescentes - 

18 de Maio

12 300 2000 1 3 100 1 1 -

Maio - Semana da adoção 
2018 15 300 2000 1 4 200 1 1 -

Maio - Feira de Profissão 
do Jardim Novo Horizonte 20 300 2000 1 4 - - - -

Junho - Encontro sobre 
Trabalho Infantil - - - - - - - - -

Julho - Dia do Aniversário 
do ECA – 28 anos 5 300 2000 1 - 100 - - -

Agosto - Encontro sobre 
destinação de Imposto de 

Renda
2 - 3000 1 - - - - -

Agosto - Semana 
Municipal da Juventude 10 300 2000 1 3 200 - - -

Setembro - Feira de 
Profissão do  Jardim São 

Camilo
- 300 2000 1 3 100 -

Outubro - Conferência  
Municipal "Proteção 

integral, Diversidade e 
Enfrentamento às 

Violências"

20 - - - 5 200 - - -

Durante o Ano -
Campanhas sobre 

Promoção e Garantia de 
Direitos / Material 

Institucional

- 996 8000 3 - 69 - - -

Total (Quantidade) 128 2796 23000 10 31 1184 3 3 1000

*Previsão de Compras para Eventos

EDUCAÇÃO
EDITAL UGE/NPGF Nº 19, DE 06 DE ABRIL DE 2018

        VASTÍ FERRARI MARQUES, responsável pela 
Unidade de Gestão da Educação da Prefeitura do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, ---------------------------

         FAZ SABER que estarão abertas as inscrições 
para candidatos interessados nos cursos de línguas 
estrangeiras: Inglês, Espanhol, Francês e  Italiano, com 
duração de dois anos.

Da inscrição:

1.1 Período: de 09 a 20/04/2018;

1.2 As inscrições poderão ser feitas pela internet, no 
endereço www.jundiai.sp.gov.br (para classificação por 
renda ou sorteio), ou no Complexo Educacional Argos 
– Centro Municipal  de  Línguas  e  de Tecnologia da 
Informação ”Antonio Houaiss”, na Avenida Dr. Cavalcanti, 
396, Vila Arens (para todos os interessados), de segunda 
a sexta-feira, nos seguintes horários:

- das 8h às 18h30 - 2ª a 5ª feira
- das 8h às 17h00 - 6ª feira 

Dos critérios para a inscrição: 

1.1 Ter idade de 14 anos ou mais;

1.2 Ter concluído o ensino fundamental ou estar cursando 
em conformidade idade-ano;

1.3 Morar em Jundiaí;

1.4 O candidato poderá inscrever-se em apenas 1 (um) 
idioma e período, ficando automaticamente cancelada a 
segunda inscrição, se ocorrer;

1.5 Indicar um endereço eletrônico – e-mail para 
comunicação; 

1.6 Não poderá se inscrever para outro curso de língua 
estrangeira, o aluno que estiver cursando algum idioma 
no Centro Municipal de Línguas e de Tecnologia da 
Informação “Antônio Houaiss”.

1.7 Após conclusão ou desistência de um curso no Centro 
Municipal de Línguas e de Tecnologia da Informação 
“Antônio Houaiss”, o interessado deverá respeitar o 
intervalo de 2(dois) anos para nova inscrição.

2- Da distribuição de vagas: 


